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58 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت: 
به طوری که خبرنگار ما از نوخندان گزارش می کند، عصر 
روز چهارشنبه، زن عباسعلی از ترس این که شوهرش زن 
تازه ای گرفته، خودکشــی کــرد؛ زیرا برادر شــوهرش در 
قوچان فوت کرده بود و عباسعلی برای برگزاری چهلم و 

مجلس ترحیم برادرش به قوچان رفته بود. 
شایع شد که شوهر او قرار است طبق وصیت برادرش، زن 
او را به همســری بگیرد که مبادا دارایی و اموال او نصیب 
دیگران شود. وقتی عباسعلی به نوخندان برگشت و دختر 
برادرش را هم همراه خود آورد، بر زن بیچاره مسلم شد که 

سایه هوو بالای سر او سنگینی می کند. 

به همیــن جهت، مبادرت به خودکشــی کــرد و برای این 
کار، مقداری تریــاک تهیه کرد و خورد. عباســعلی کمی 
بعد متوجه ماجرا  شد و به دنبال دکتر رفت ولی تریاک کار 

خود را کرده بود و زن بخت برگشته جان سپرد.

صابون بخرید، سکه طلا بگیرید!	 
برای تشویق مشتریان محترم، شــرکت »نسبی حسین« 
در نظر گرفت که تا تاریخ دهم بهمن سال 39، به هر یک 
از خریدارانی که صد صندوق صابون قمصر ابتیاع نمایند، 
یک سکه طلا و چنان چه پنجاه صندوق ابتیاع نمایند یک 

نیم سکه طلا به عنوان جایزه داده خواهد شد.

با شاعران

»ســیداحمد میرعلایی«، در زمره تهیه کنندگان 
قدیمی ســینما و تلویزیون ایران است که کارنامه 
پُــر و پیمانی دارد و آثارش را چند نســل به تماشــا 
نشسته اند. فیلم های »شــب واقعه«، »سرعت« و 
سریال »تا صبح« بعضی از این آثار هستند.  وی کار 
حرفه ای خود را از سینما آغاز کرد و سال ۱3۷5 
، تهیــه کنندگــی فیلم »ســرعت« بــه کارگردانی 
محمدحســین لطیفی را به عهــده گرفت. گرچه 
موفقیت این اثر نســبت بــه آثار شــاخص بعدی او 
مانند فیلم »شــب واقعه«، بیشــتر نبــود اما تجربه 
خوبی برای میرعلایی محسوب می شد.او علاوه 
بر سابقه تهیه کنندگی به عنوان بازیگر، تدوینگر و 
مجری طرح نیز در سینما و تلویزیون فعالیت داشته 
اســت. اما این تهیه کننــده قدیمی حالا آســتین 
بالا زده تا ســریال حضــرت موســی)ع( را جلوی 
دوربین ببرد. ســریالی کــه به بهانه اش، ســفری 
به مشــهد داشــته تا به گفته خودش، بــرای آن از  
حضرت رضا)ع( استعانت بخواهد. گفت وگوی ما 
با این هنرمند، مصادف شد با انتشار خبر آغاز پیش 
تولید ســریال »الف. وی ژه« حضرت موسی )ع( در 
نشست رئیس سازمان صدا و سیما با تهیه کننده 
وکارگردان این سریال. به همین دلیل محور گفت 

وگوی ما بر روند ساخت این سریال تکیه کرد.

روایتی از قلب دین و تاریخ	 
حرف را با میرعلایی، از دلایل ســاخت ســریالی 
با محوریــت زندگی حضرت موســی)ع( آغاز می 
کنیم. در جواب بیان می کند: معتقدم که مخاطب 
چنین قصه ای جهانی اســت زیرا روایــت از متن 
کلام ا... مجید ریشــه مــی گیرد و این که اساســا 
سرگذشــت این پیامبر عظیم الشــأن و دشواری 
هایی که در مسیر هدایتگری شان متقبل شده اند، 
بسیار عبرت آموز و جالب است و ادیان مختلف، به 
اتفاقات آن دوران توجه ویژه ای دارند. مسلمانان، 
مسیحیان و از همه مهم تر یهودیان در این روایت 
به دنبال درک بخشی از تاریخ دینی خود هستند. 
در واقع در بســتر این اثر، نوعی وفاق را نیز شاهد 
هســتیم. وی مــی گوید: بــرای گرفتــن رخصت 
و کســب راهنمایی در ســاخت این اثر، به ســراغ 
بــزرگان دینی رفتیــم. متفق القــول، تاکید همه 
آن ها بر وحــدت آفرین بــودن این اثر بــود. از این 
منظر، مســئولیت خطیــر و ســنگینی را بر دوش 
خود احســاس می کنیــم. وی به آثار تولید شــده 
در این زمینه اشــاره می کند و یادآور می شود: در 
این زمینه فیلم های زیادی ساخته شده به عنوان 
مثال در یکی از آخرین موارد، برزیل یک ســریال 
۱50 قســمتی درباره آن حضرت ساخته است. 
البته تمام آثاری کــه تاکنون در ایــن زمینه تولید 
شــده، توســط تیــم نویســندگی و کارگردانی ما 
بررسی شده تا نقاط ضعف و قوت آن احصا شود و 
مورد بهره برداری قرار بگیرد. تهیه کننده سریال 
حضرت موسی)ع( تاکید می کند: لطف و عنایت 
خدا بود که مجال ساخت این اثر نصیب من شد و 
تمام تلاشم را برای تولید یک کار خوب، مستند و 
متقن و اثرگذار انجام خواهم داد. معتقدم اگرچه 
تاکنون آثــار متعددی دربــاره زندگی آن حضرت 
تولید شده اما روایتی که از بستر قرآن نشئت می 
گیرد، جذابیت خاص خودش را دارد و مشابه آن 

را در آثار دیگر نمی بینید. میرعلایی درباره فیلم 
نامه این پروژه اظهار می کند: فیلم نامه غنی این 
اثر را مرحوم فرج ا... سلحشــور با زحمت بســیار 
زیاد نوشــته بود، در بســتر بیمــاری آرزویش این 
بود که بتواند آن را بازنویسی کند. اصولًا هر فیلم 
نامه ای که نوشته می شــود، در زمان اجرا نیاز به 
بازنویســی دارد. یک اثر تاریخی مثــل این هم از 
قاعده مذکور مستثنا نیســت. دریغ آن که مجال 
بازنویسی این اثر پس از فوت آن مرحوم فراهم شد 

اما در مجموع تیم خوبی همکاری کردند تا 
بازنویسی کار کلید بخورد. من بسیار 

خوشــحال هســتم که در مراحل 
پایانــی بازنویســی قــرار داریم. 
وی می افزاید: آقای سلحشــور 
این کار را در ۷2 قسمت نگاشته 

اما متولیان سیما تاکید داشتند 
که باید کار موجزتر شود. از این رو 

یک چارچوب حرفه ای 52 قســمتی 
طراحی و فیلم نامه در آن تقسیم شد. داستان 

ســریال ما از پیش از تولد حضرت موسی)ع( آغاز 
می شود و تا بعد از وفات ایشان ادامه دارد. در این 
مسیر از برخی داســتان ها چشم پوشــی کردیم 
و چــون نمی توانســتیم همــه قصه ها را پوشــش 
بدهیم، کلیت کار را در قالب چند مقطع تاریخی 
تعریف کردیم. این تهیه کننده سینما و تلویزیون 
درباره تعامل با علمــای ادیان دیگر نیز می گوید: 
وقتی خلاصه فیلم نامــه این اثر آماده شــد، ابتدا 
خدمت مراجع ارسال کردیم که بسیار استقبال 
کردند. بعد از آن بــرای گروهی از صاحب نظران 
غیرمسلمان ارسال شد که خوشبختانه مورد توجه 
آن ها نیز قرار گرفت. قصد داریم تا جایی که امکان 
دارد از ظرفیت مشــاوره و کمک فکری قشــرها و 

گروه های مختلف در این زمینه بهره ببریم.

 مسئولان تلویزیون به ما اعتماد کنند	 
میرعلایی دربــاره وضعیت کنونی این پــروژه نیز 
اعلام می کند: اکنون فیلم نامه تا حد زیادی آماده 
شــده اســت و امیدواریم بتوانیم کار را خیلی زود 
کلید بزنیم. کار بازنویسی در اختیار حجت الاسلام 
والمسلمین بهمن پور قرار دارد،  وی که نویسنده 
پروژه های اصحاب کهف و حضرت مریم)س( هم 
بوده، در این اثر نیز ما را همراهــی می کند. آقای 

بهمن پور نگارش فیلم نامه ای با داستان حضرت 
موســی)ع( را شــروع کرده بود اما به احترام آقای 
سلحشور آن را کنار گذاشت و مسئولیت بازنویسی 
فیلم نامه فعلــی را بر مبنای اثر مرحوم سلحشــور 
برعهــده گرفــت.وی مــی افزایــد: بازیگرانی نیز 
برای حضور مقابل دوربین این اثر نامزد شــده اند 
ولی هنوز هیچ چیز مشخص نیست و مراحل فنی 
ابتدای کار توســط تیم ســازنده در حال پیگیری 
است. کار جذابیت بالایی دارد و امیدواریم بتواند به 
هدف والایی منجر شود. این تهیه کننده 
تاکید می کند: این کار به هر شکلی 
ساخته شود، تاکید ما بر استفاده 
از یک تیم خوب بازیگری است 
و حتمــا از نیروهــای داخلــی و 
محلی نیز برای بخش هایی از 
کار استفاده خواهیم کرد البته 
اگــر ببینیم بــرای جذابیــت کار، 
توان استفاده از بازیگران خارجی نیز 
وجــود دارد، دریغ نخواهیم کــرد و با برنامه 
ریزی هــای پیش بینــی شــده، از آن ها اســتفاده 
خواهیم کــرد. میرعلایی دوســت دارد که صدا و 
سیما متولی ساخت این اثر باشد و محصولش بر 
قاب تلویزیون بنشیند. او در این باره می گوید: ما 
علاقه مند هستیم کار ساخت این اثر را تلویزیون 
جمهوری اســلامی انجام دهد و تلاش می کنیم  
محصول در زمان مقرر تولید شــود. اولویت ما در 
این کار تلویزیون بود البته سرمایه گذاران خارجی 
هم پیشنهادهایی داده اند.معتقدم رابط این کار 
و مخاطب فقط تلویزیون جمهوری اسلامی است 

و مسئولان تلویزیون هم باید به ما اعتماد کنند.

از امام رضا)ع( خواستم مدد کند تا این 	 
اثر در شأن روایتش تولید شود

میرعلایــی به تازگی ســفری به مشــهد داشــت 
تــا از محضر حضــرت رضا)ع( برای ســاخت این 
اثــر، اســتعانت بجویــد. خــود در ایــن خصوص 
بیان می کند: من به همین علت مهم به مشــهد 
مشــرف شــدم و امید دارم کــه از ایــن موضوع با 
عنایت آقا علی بن موســی الرضــا)ع( نتیجه ای 
که خداپســندانه اســت، بگیریم. در جوار بارگاه 
ملکوتی ایشان، از حضرت خواستم مدد کنند تا 
این اثر، آبرومندانه و در شأن روایتش تولید شود. 
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                          یادداشت         

مسعود تجریشی

معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست

دیپلماسی آب و دغدغه هایی از 
جنس توسعه

سلســله چالش هــا و مشــکلات ناشــی از کمبــود آب، از 
گذشته های دور گریبانگیر بشر بوده اما در جهان امروز به 
عنوان یک مسئله تعیین کننده در روابط دولت ها، نمود 
یافته است. از ســویی این مسئله موجب شده اختلافات، 
همکاری هــا و مذاکرات بر ســر منابــع آب و مدیریت این 
منابــع، حقابه ها و منابع آبی مشــترک، مســائل زیســت 
محیطــی و نقــش آب در توســعه اقتصــادی و... به بخش 
جدایی ناپذیری از تعاملات کشــورها بــا یکدیگر و عنصر 
مهمی در سیاســت خارجــی آن ها تبدیل شــود. از آن جا 
که دولت ها به دنبال تضمیــن پایداری منابع آبی جوامع 
شان به واسطه اعمال کنترل بر زیرساخت های فیزیکی 
هستند، ضرورت کنترل آب های سطحی به ویژه رودخانه 
های مرزی یا حوضه های آبریز مشــترک بســیار ضروری 
می نماید. رودخانه های اترک، ارس، اروندرود، هیرمند 
و هریــرود اصلــی تریــن رودخانه هــای مشــترک ایران و 
کشورهای همسایه هستند. دو رودخانه اخیر مهم ترین 
رودخانه های ورودی در شــرق کشــور به شــمار می آیند 
که بخشی از مرز ایران و افغانستان روی آن دو قرار دارد. 
اهمیــت آب های منطقه شــرق کشــور، خاصــه رودخانه 
هیرمنــد و تاثیر آن در اکوسیســتم منطقــه و همچنین در 
آمایش ســرزمینی و اقتصادی از جایگاه بسیار حساسی 
برخوردار اســت. در مجموع رودخانه های مرزی و سهم 
ایران از آب آن ها، یکی از دغدغه های مهم برای مدیریت 
آب کشورمان است. موضوعی که بهانه مذاکرات و مباحث 

زیادی میان ایران و همسایگانش بوده است. 
البته بررســی دایمــی و پیگیری ســهم کشــورمان از این 
رودخانه های مرزی، از جمله وظایفی اســت که هیچ گاه 
نباید از نظر مسئولان ذی ربط دور بماند، زیرا ادامه حیات 
بخشی از جغرافیای ایران با آب های مرزی پیوند خورده 
است و نمونه آن را می توان در منطقه شرق کشور و چالش 
های موجود در آن محدوده مشاهده کرد.  به نظر می رسد 
قراردادهای آبی بین المللی مانند معاهدات، پروتکل ها 
و موافقـت نامـه هـــای دو یـا چندجانبـــه موجـب کـاهش 
در احتمال و شـدت اخـــتلاف و مناقـشه بـین کـشورهای 
مختلف مـی شـــوند و ایـــران که بـا همـــسایگان خـود در 
بیشتر رودخانه های مرزی فی مابین دارای قراردادهای 
دوجانبه است، باید از این ظرفیت برای احقاق حق خود 
بهره بگیرد. البته بعضی کشورها نظیر افغانستان، به بهانه 
کاهش بارندگی از ارائه حقوق قانونی کشورمان در بخش 
آب اجتناب مــی کنند.معتقدیم می توان از طریق بســط 
روابط اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و تاکید بر حســن 
همجواری با ملت و دولت افغانستان، بر مشکلات ناشی 
از کاهــش آب رودخانه هیرمند غلبه کرد و این مســئله را 
الگویی قرار داد تا در دیگر نقاط کشور نیز مشکل آب های 
مرزی حل و فصل شود. باید توجه داشته باشیم که در سال 
های اخیر منطقه با یک خشکسالی شدید رو به رو بوده، از 
این رو بیش از پیش اســتفاده از آب رودخانه های مرزی و 
منابع آبی مشترک برای ایران اهمیت می یابد. در مقابل 
نبود تفاهم و دســتیابی به یک راه حل منطقی و اصولی، 
علاوه بر عواقب ســوء اجتماعــی و اقتصادی ایــن واقعه و 
اتلاف محصولات اقتصادی و افت ســطح آب زیرزمینی، 
ضرر و زیان های مالی زیادی را به دنبال خواهد داشــت. 
بنابراین اگر بتوانیم سیاست ها و منافع خویش را تدوین 
کنیم، ســپس با کشورهای همســایه وارد مذاکره شویم، 
بســیاری از مســائل مربوط از طریق مذاکــره حل و فصل 
خواهد شد و قطعا وضعیت مان بهبود خواهد یافت.البته 
نبایــد از این مهم غافل شــد کــه در بســیاری از مواقع نیز 
ایران توانسته مسیر همکاری و همگرایی را با کشورهای 
ذی نفع، به خوبی در پیش بگیرد و با مدیریت بهینه منابع 
آبی مشترک، گام های مهمی در توســعه منطقه بردارد. 
در مجموع امروز که جهان با چالش های جدی در عرصه 
آب مواجه است، طرح های نو و خلاقانه و مدیریت ظرفیت 
کشــورهای مختلف در این حوزه به مدد دیپلماسی موثر 
آبی، می تواند راهگشــا واقع شود. در مجموع باید گفت؛ 
کمبود آب شیرین و میزان بارش کم باران در نقاط مختلف 
و افزایش بی رویــه جمعیت و همچنین نیــاز روزافزون به 
آب شیرین، مناسبات ایران را با کشورهای دارای حوضه 
های آبریز مشــترک تحت الشــعاع قرار داده است. حال 
از آن جا که حل مشــکلات ناشــی از کمبــود آب از عهده 
تک تک کشــورها بر نمــی آید، همــکاری هــای دو جانبه 
و چندجانبــه و بین المللــی در این زمینه اجتنــاب ناپذیر 
است. به این منظور دولت ها باید با اتخاذ تعاملات فعال و 
پویای دیپلماتیک بر این مسائل فائق آیند. بخش سیاست 
خارجی ما نیز  باید از طریق راهکارهای موثر تعاملاتی و 
چه بســا حقوقی زمینه تامین آب مورد نیاز برای توســعه 
پایدار را فراهم کند تا ضمن جلوگیری از برخورد و تنش، 

صلح پایدار به ارمغان بیاید. 

قصه های ناتمام

سید فرید موسوی

گفت و گو با »سیداحمد میرعلایی«، تهیه کننده سریال موسی)ع( به بهانه آغاز پیش تولید این اثر:

هدف سریال موسی)ع( مخاطب جهانی است

حکمت روز

امام صادق )ع(

مردم، بیشتر از آن که با عمر خود زندگی کنند، با احسان و نیکوکاری خود زندگی می  کنند و بیشتر از آن که با 
اجل خود بمیرند، بر اثر گناهان خود می  میرند.

دعوات )راوندی( ص 291، ح 33

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی! ما همه بی چاره ایم و تنها تو چاره ای و ما همه هیچ کاره ایم و تنها تو کاره ای.
الهی! از پای تا فرقم، در نور تو غرقم. »یا نورَ السموات و الأرض، أنعَمْتَ فَزدْ!«

الهی! شأن این کلمه کوچک که به این علو و عظمت است، پس »یا علی یا عظیم«، شأنِ متکلّمِ این همه کلمات 
شگفت لایتناهی چون خواهد بود؟

الهی! وای بر من اگر دانشم رهزنم شود و کتابم حجابم!
الهی! چون تو حاضری چه جویم، و چون تو ناظری چه گویم؟

خراسان به روایت 
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وقتی سایه »هوو« باعث خودکشی شد!
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

تصویری از رحیم موذن زاده اردبیلی در جوانی  به همراه برادرش در مشهد 

رحیم مؤذن زاده اردبیلی )زاده 130۴ در اردبیل – درگذشته 5 خرداد 138۴( اذان گوی مشهور ایرانی 
و تاریخی جهان اسلام در آواز بیات ترک و در گوشه روح الارواح )در 50 سال گذشته( است. این اذان 
در سال 133۴ در استودیوی یک رادیو ضبط شد. در سال 138۷ اذان رحیم مؤذن زاده اردبیلی اثر 
ملی معنوی شناخته شد. اذان هایی که توسط او خوانده شده است، هنوز به عنوان زیباترین اذان های 
منبع: دانشنامه مشهد موجود در رسانه های صوتی و تصویری ایران پخش می شود.  

آدم راحت تره، توی موادمخدر غرق بشه تا این که بخوادحریف زندگی بشه.
دزدیدن چیزی که می خوای از کسب کردن اون راحت تره.

تنبیه بچه از تربیت کردنش راحت تره
عشق هزینه داره، پشتکارو زحمت می خواد...

فیلم »هفت« کارگردان: دیوید فینچر

روزی می رسد که به همه چیز بی تفاوت می شوی... 
نه از بدگویی های دیگران مــی رنجی و نه دلخوش به 
حرف های عاشــقانه اطرافت...به آن روز می گویند: 

"پیری "! 
آن روز، ممکن اســت بــرای برخی پس از 30 ســال از 
اولین روزی که پا به این دنیا گذاشــته اند فرا برســد و 
برای برخــی پس از 80ســال هم هرگز اتفــاق نیفتد. 
این دیگر بســتگی به چگونه تاکردن زندگی با انسان 

ها دارد.
ســفر به خیر آقــای رئیس جمهــور – نویســنده: 

گابریل گارسیا مارکز

دیالوگ

حکایتبریده کتاب

ســائلی از اهالــی مغــرب )قســمتی از آفریقــای 
شــمالی( در شــهر حلــب )واقــع در ســوریه( نزد 
بازرگانان عرب آمد و گفت: اگر شــما انصاف می 
داشتید و ما قناعت، رسم سؤال و گدایی از جهان 

برداشته می شد.
ای قناعــت! توانگرم گــردان / کــه ورای تو هیچ 

نعمت نیست
کنج صبــر اختیــارِ لقمان اســت / هر کــه را صبر 

نیست حکمت نیست 
حکایت های گلستان ســعدی به قلم روان - 

محمد محمدی اشتهاردی

عکسی زیبا از طبیعت دره جاغرق

بهرام رادان درباره فیلم تازه فریدون جیرانی کارگردان خراسانی در صفحه شخصی 
اش نوشت: »آشــفتگی« فیلمی با فضای عجیب و بدیع اســت.این بازیگر متذکر شد: 
»آشــفتگی تازه ترین فیلم فریدون خان جیرانی را شــنبه شــب تماشــا کردم، در کنار 
فضای عجیب و بدیــع فیلم، شــجاعت آقای جیرانــی در به تصویر کشــیدن لحظات و 
شخصیت های کاملا متفاوت با جریان روزمره سینما، در روزگاری که بیشتر فیلم سازان 

به خصوص هم نسلان ایشان علاقه به تکرار مکررات دارند، ستودنی است.«

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد
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